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STAN BADAŃ NAD FILOZOFIĄ R. G. COLLINGWOODA

Umieszczenie poglądów Robina G. Collingwooda (1889-1943), brytyjs
kiego filozofa, historyka i archeologa, w ramach którejkolwiek z tradycji 
filozoficznych XX w. nie jest rzeczą łatwą - jego myśl jest zbyt zróżnicowana 
i wielowątkowa. Przez niektórych współczesnych autorów Collingwood 
zaliczany jest do nurtu intelektualnego określanego przez F. R. Ankersmi- 
ta mianem anglosaskiej tradycji hermeneutycznej , zaś przez F. Olafsona 
i G. H. Von Wrighta analitycznej tradycji hermeneutycznej2. Wśród repre
zentantów tego nurtu wymienia się także m. in. W. H. Draya, a jako cechę 
im wspólną uznawany jest sprzeciw wobec pozytywistycznej tendencji do 
powszechnej stosowalności w wyjaśnianiu historycznym modelu nomote- 
tycznego. Zbieżności idei Collingwooda z założeniami hermeneutyki nie koń
czą się jednak na tym, lecz są znacznie głębsze. Przede wszystkim zbieżna 
z metodą hermeneutyczną jest jego koncepcja pytań i odpowiedzi (question 
and answer), zgodnie z którą wszelką wypowiedź, w tym także filozoficzną, 
należy rozumieć nie tylko pod kątem jej wartości logicznej - lecz jako od
powiedź na historycznie umotywowane pytanie. Stąd wszelka interpretacja 
wypowiedzi ludzkich musi wychodzić poza ich logicznie uchwytną treść3.

Jakkolwiek pojęcie „tradycji hermeneutycznej” nie należy do precyzyj
nych i nastręcza wiele trudności4, dobrze wziąć je pod uwagę w wypadku 
interpretacji poglądów Collingwooda. Filozof ten już w latach 30. akcento
wał dziejowość wszelkiego rozumienia, a także konieczność odnoszenia 
wszelkich koncepcji filozoficznych do (ustalonych metodami historyczny
mi) pytań, na które stanowiły one odpowiedzi.

Ponadto umieszczanie (przynajmniej niektórych) poglądów Collingwoo
da w nurcie hermeneutycznym wskazuje na związki tych poglądów z tradycją 
filozofii kontynentalnej, która zawsze była mu bardzo bliska i w kontekście 
której jego idee muszą być rozważane. Gdy owe związki weźmiemy pod 
uwagę mniej zaskakujące, choć nadal zawierające trochę przesady będzie to, 
co w przedmowie do niemieckiego wydania Autobiografii Collingwooda 
napisał H.-G. Gadamer: „W zadziwiający, prawie tajemniczy sposób ten 
zagraniczny myśliciel i pisarz nie jest nam obcy i gdy zaczyna przemawiać 
do nas po niemiecku jest prawie jak ktoś powracający do domu, kto nigdy 
nie zapomniał o swej duchowej ojczyźnie, będąc poza nią, gdzie żył i wal
czył. Ojczyzną tą jest rozległy krajobraz niemieckiego romantyzmu i szkoły 
historycznej, Hegla i Schellinga, Humboldta, Rankego i Droysena, Schleier- 
machera i Diltheya...”5. Nie należy zapominać o tych afiliacjach myśli Col-
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lingwooda, choć z drugiej strony dostrzec trzeba racjonalistyczny i empirycz
ny charakter jego filozofii, w której nawet pojęcie wyobraźni (zarówno 
wyobraźni historycznej, jak i wyobraźni w sztuce) posiada silnie racjonalis
tyczny i empiryczny kościec.

R. G. Collingwood jest autorem, do którego idei filozoficznych w ciągu 
ostatniego ćwierćwiecza często nawiązywano; jego myśl stała się także au
tonomicznym przedmiotem badań historyczno-filozoficznych. Dotyczy to 
zwłaszcza kręgu filozofii anglosaskiej i skandynawskiej, bo już wśród auto
rów niemieckich i francuskich zainteresowanie filozofią Collingwooda jest 
znikome6. Zainteresowanie myślą Collingwooda na świecie ma jednak ten
dencję zdecydowanie rosnącą. Próbując dociec jego początku trzeba powie
dzieć, że za życia Collingwooda jego prace filozoficzne nie zostały do
cenione. Był autorem w znacznym stopniu izolowanym w rodzimym Oks
fordzie, choć mniej izolowanym aniżeli to sam w Autobiografii przedstawił, 
a poza Wielką Brytanią niemal nieznanym. Również bezpośrednio po śmierci 
filozofa sytuacja niewiele się zmieniła i poglądy Collingwooda nie wywierały 
większego wpływu, mimo pośmiertnego wydania The Idea of Nature (1945) 
i The Idea of History (1946)7.

Jednym z pierwszych autorów, który poddał poważnej dyskusji poglądy 
zawarte w The Idea of History był W.H. Walsh8. W 1953 r. ukazał się obszerny 
monograficzny esej E. W. E Tomlin a R. G. Collingwood, w którym została 
zarysowana sylwetka myśliciela i całość jego poglądów. W 1962 r. Alan 
Donagan, uczeń i przez długi czas najwybitniejszy monografista filozofii 
Collingwooda, wydał swoją The Later Philosophy of R. G. Collingwood 
(Oxford), która przetarła ścieżki w badaniach nad myślą filozofa. Od tamtego 
czasu zaczęła ukazywać się pewna liczba egzegetycznych i krytycznych 
monografii i artykułów o filozofie. I tak w następnych latach pojawiła się 
praca W. M. Johnstona The Formative Years of R. G. Collingwood (The Ha
gue 1967), napisana w ramach historii idei i analizująca kształtowanie się 
poglądów filozofa do 1925 roku, który to rok rozpoczyna fazę dojrzałej fi
lozofii Collingwooda. Rok 1969 przyniósł ważną książkę L. O. Minka Mink, 
History, and Dialectic: The Philosophy of R. G. Collingwood (Bloomington, 
Indiana), zaś rok następny nie mniej nowatorską pracę L. Rubinoffa Collin
gwood and the Reform of Metaphysics: A Study in the Philosophy of Mind 
(Toronto 1970). W 1972 roku ukazał się obszerny tom Critical Essays on the 
Philosophy of R. G. Collingwood pod redakcją M. Krausza (Oxford), oma
wiający w duchu polemicznym niemal wszystkie dziedziny twórczości filo
zofa, zaś w trzy lata później komparatystyczna praca P. Skagestada Making 
Sense of History: The Philosophies of Popper and Collingwood (Oslo 1975). 
Odnotować też należy istnienie książek omawiających dzieło brytyjskiego 
filozofa w kontekstach na pierwszy rzut oka nieco zaskakujących, jak choćby
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zestawienie jego poglądów z poglądami F. Nietzschego10. Jak widać na 
podstawie tego wyliczenia dość osobliwy jest fakt, że głębsze zainteresowa
nie pracami Collingwooda zainicjowane zostało nie w Wielkiej Brytanii, 
lecz w krajach Ameryki Północnej, Skandynawii oraz innych częściach Eu
ropy zachodniej.

W 1978 r. Kathleen Collingwood, druga żona filozofa, zdeponowała 
w oksfordzkiej Bodleian Library dużą część nieznanych dotąd rękopisów 
Collingwooda. Zawierają one ponad cztery tysiące stron i poświęcone są 
najróżniejszym zagadnieniom, jak: religia, krytyka literacka, etyka, episte
mologia, metafizyka, kosmologia, folklor i magia, polityka, filozofia histo
rii, dzieje rzymskiej Brytanii i archeologia. Udostępnienie ich stało się istot
nym wydarzeniem w badaniach nad myślą Collingwooda, a także zmusiło 
wielu komentatorów do rewizji swych opinii, m. in. w kwestii spójności jego 
poglądów. W oparciu o te między innymi teksty W. J. van der Dussen, uczeń 
W. H. Draya dał w 1981 r. pierwsze systematyczne opracowanie całej filozo
fii historii Collingwooda, pracę będącą podstawą dalszych studiów nad tym 
autorem - History as a Science: The Philosophy of R. G. Collingwood (The 
Hague)12. Van der Dussen opracował ponadto nowe wydanie The Idea of 
History dołączając do niego nieznane wcześniej wykłady filozoficzne Col
lingwooda z lat 1926-1928 i opatrując obszerną, akrybiczną przedmową 
uwzględniającą rozwój badań nad jego filozofią13. Oprócz tego, wraz z W. H. 
Drayem, Van der Dussen wydał zupełnie dotąd nieznane, uważane za zagi
nione i odnalezione niedawno w archiwach Oxford University Press Collin- 
gwoodowskie The Principles of History 4. Spośród najnowszych prac o fi
lozofii Colingwooda wymienić należy jeszcze dwie książki. Pierwsza to 
W. H. Draya History as Re-enactment. R. G. Collingwood’s Idea of History 
(Oxford 1995), rzecz rekapitulująca dotychczasowe interpretacje myśli Col
lingwooda i dająca wiele własnych ustaleń, zwłaszcza w kwestii wyjaśniania 
historycznego; wśród bardzo dziś wyspecjalizowanej literatury przedmiotu 
praca Draya budzi uznanie szerokością ujęcia15. Drugą książką wartą reko
mendacji jest zbiorowy tom Philosophy, History and Civilisation. Interdis
ciplinary Perspectives on R. G. Collingwood, omawiający różnorakie dzie
dziny twórczości Collingwooda, poczynając od metafizyki i estetyki, po
przez teorię edukacji, a na archeologii kończąc16.

Omówiłem dotychczas prace posiadające charakter szeroki, zmagające 
się z całością dorobku filozoficznego Collingwooda. Obok nich, co natural
ne, powstała pewna liczba tekstów podejmujących pojedyncze tematy i wątki 
myślowe autora The Idea of History. Należą do nich miedzy innymi książki: 
L. J. Goldsteina Historical Knowing (Austin, Texas 1976), R. Martina Histo
rical Explanation: Re-enactment and Practical Inference (Ithaca, New York 
1977), H. Saari Re-enactment: A Study in R. G. Collingwood’s Philosophy of
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History (Abo, Finlandia 1984) i L. J. Goldsteina The What and Why of 
History: Philosophical Essays (Leiden, New York, Cologne 1996). Z kolei 
wśród autorów artykułów o filozofii Collingwooda znajdziemy takich filo
zofów i historyków jak: D. Boucher, L. B. Cebik, L. Code, G. Couse, P. Gar
diner, M. Krausz, M. Nielsen, N. Rotenstreich, D. S. Taylor czy S. Toulmin.

Największym zainteresowaniem spośród całego dorobku Collingwooda 
cieszy się, jak dotąd, jego filozofia historii; sam zresztą uważał prace z tej 
dziedziny za swe opus magnum. R. F. Atkinson określa nawet Collingwooda 
mianem „najbardziej godnego uwagi filozofa historii piszącego po angiels
ku”17, a W. H. Dray zdecydowanie przychyla się do tego zdania . The Idea 
of History pozostaje najchętniej czytaną książką Collingwooda. Trzeba jed
nak dostrzec również obecność idei oksfordzkiego filozofa w innych kontek
stach. Po pierwsze, mam na myśli filozofię polityczną, na terenie której idee 
Collingwooda „odkrył” na dobre David Boucher, publikując wyniki w stu
dium The Social and Political Thought of R. G. Collingwood (Cambridge 
1989). Boucher jest ponadto inicjatorem wydania Collingwoodowskich ese
jów z filozofii politycznej19 oraz "Collingwood Studies" - rocznika poświę
conego życiu i twórczości filozofa20. Zainteresowanie problematyką filozofii 
religii u Collingwooda, zarysowaną już w książce Donagana, zaowocowało 
wydaniem przez L. Rubinoffa Collingwoodowskich pism z tej dziedziny21. 
Na temat filozofii religii Collingwooda niezwykle interesująco pisał także 
J. Patrick22. Wreszcie estetyka, na terenie której koncepcje wyłożone w The 
Principles of Art spotkały się z oddźwiękiem różnych autorów23; w estetyce 
anglosaskiej prace Collingwooda cytowane są dość często.

Generalnie natomiast mówiąc R. G. Colingwood należy dziś do autorów 
przywoływanych w najrozmaitszych kontekstach i wszelkich dziedzinach 
filozofii, od metafizyki ogólnej24 po etykę25 i filozofię polityczną. Sytuacja 
ta wynika z wielości i różnorodności filozoficznych intuicji zawartych w pra
cach Collingwooda.

Wymieńmy teraz autorów piszących o filozofii Collingwooda w Polsce. 
Powstało u nas na ten temat niewiele publikacji: jedna książka26 i artykuły. 
Zaraz po wojnie zabrał głos na temat poglądów Collingwooda M. Heitzman 
w artykule Collingwooda teoria poznania historycznego21, a w dużo później- 
szym okresie jeszcze: T. Buksiński28, W. Flisiński29, I. Gawarecka-Adam- 
czyk30, R, Legutko31 i wymieniona J. Zdybel32. Teksty te dotyczyły prze
ważnie problematyki Collingwoodowskiej filozofii historii i bazowały na 
The Idea of History, choć nie wyłącznie. Generalnie można stwierdzić, że 
Collingwood należy u nas do filozofów, których recepcja jest znikoma. 
Tłumaczeń dzieł Colingwooda na język polski nie było; jedynym wyjątkiem 
są szczupłe fragmenty The Idea of History oraz Roman Britain and the
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Englisch Settlements zamieszczone w wydanym w 1963 r. w Londynie zbio
rze wyjątków z dzieł historyków brytyjskich33.

Również w światowej literaturze filozoficznej recepcja idei Collingwoo
da jest wyjątkowo niejednorodna. Dla jednych R. G. Collingwood pozostaje 
jednym z największych myślicieli XX stulecia lub choćby jednym ze zna
czących filozofów współczesnych, gdy dla innych jego twórczość pozostaje 
zupełnie niezauważona. Jeśli sięgniemy do podstawowych pozycji wspól- 
czesnej literatury encyklopedyczno-słownikowej i zarysów historii filozofii 
XX w. obecność w nich Collingwooda nie jest bynajmniej regułą. Obszerne 
hasło (autorstwa A. Donagana) poświęcono mu w The Encyclopedia of Phi- 
losophy pod redakcją R Edwardsa34, ale już we francuskim Dictionnaire des 
Philosophes wydawnictwa PUF informacja o Collingwoodzie jest bardzo 
skąpa i nierzetelna35. Nowsze, zwłaszcza anglosaskie, słowniki są nieco 
bardziej sprawiedliwe36. W literaturze podręcznikowej jest natomiast jeszcze 
gorzej: B. Russell w History of Western Philosophy nie wspomina o Collin
gwoodzie wcale, podobnie pomija go w A History of Philosophy F. Coples- 
ton37. Rodzima Historia filozofii W. Tatarkiewicza daje o Collingwoodzie 
jedynie wzmiankę i to przy okazji omawienia poglądów A. N. Whiteheada38. 
Nie rozpieszczają też zainteresowanych E. Gilson, T. Langan i A. A. Maurer 
poświęcając filozofowi w swojej Recent Philosophy. Hegel to the Present 
kilka informacyjnych wersów w przypisach. W anglojęzycznych pracach 
poświęconych filozofii XX wieku rzeczy mają się nieco lepiej: dość obszer
nie omawiają koncepcje Collingwooda np. J. Passmore w A Hundred Years 
of Philosophy (Duckworth 1957) i A. J. Ayer w Philosophy in the Twentieth- 
-Century (New York 1982)40. Takie przykłady można by mnożyć, sądzę jed
nak, że już te zaprezentowane wystarczająco dowodzą, iż w panoramie his
torii filozofii i filozofii XX w. Collingwood nie doczekał się jeszcze swego 
określonego miejsca. Jest on albo zupełnie zapoznany, albo odczytywany 
fragmentarycznie - jako autor The Idea of History, The Principles of Art albo 
An Essay on Metaphysics, czyli tej lub innej pracy, nie zaś całościowo jako 
wybitny i wszechstronny - choć niełatwy do zaklasyfikowania - myśliciel. 
Wiele wskazuje jednak na to, że taka sytuacja ulegnie w przeciągu najbliż
szych lat zmianie z korzyścią dla twórczości R. G. Collingwooda. Literatura 
dotycząca tego filozofa rośnie i przynosi nowe interpretacje. W oksfordzkiej 
Bodleian Library stopniowo udostępniane są coraz to nowe odnalezione 
rękopisy filozofa41. Od kilku lat na University of Wales w Swansea działa 
Collingwood Society, wydające wspomniane Collingwood Studies, organi
zujące konferencje i zajmujące się badaniami dorobku filozofa.
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Przypisy:
1 F. R. Ankersmit The Dilemma of Contemporary Anglo-Saxon Philosophy of History. "History and Theory", 

vol. 25, nr 4, 1986.
2

F. A. Olafson: Hermeneutics, ’Analytical’ and ’Dialectical’. "History and Theory", vol 25, nr 4, 1986; G. H. 

Von Wright Explanation and Understanding. Ithaca, Cornell University Press 1971. Von Wright odróżnił „tradycję 

Arystotelesa” (wiodącą od Arystotelesa poprzez Vica, Kanta, idealizm niemiecki, Hegla do hermeneutyki XX w.) i 

„tradycję Galileusza” (Galileusz, Bacon, pozytywizm logiczny). Różnica międz  nimi wynika z akceptacji odmiennych 

typów wyjaśniania: tradycja arystotelesowska za naukowe uważa wyjaśnienia teleologiczne, podczas gdy galileu- 

szowska - przyczynowe (mechanistyczne). Charakterystyczne dla tej drugiej jest odrzucanie poglądu, jakoby historia 

i inne dyscypliny humanistyczne były rodzajowo różne od nauk przyrodniczych. Collingwood należy, zdaniem von 

Wrighta, do uczonych, którzy inspirowali powstanie nowej wersji metodologii zgodnej z tradycją arystotelesowską; 

obok Collingwooda von Wright sytuuje tu Droysena, Simmela, Webera, Windelbanda i Crocego.
3 H.-G. Gadamer przypisuje taki pogląd już Heglowi, a za jego odnowicieli w XX w. uznaje B. Crocego i właśnie 

R. G. Collingwooda; zob. H.-G. Gadamer. Hermeneutyka, przeŁ A. Bronk, w: A. Bronk: Zrozumieć świat współczesny. 

Lublin 1998, s. 283-300 - artykuł Gadamera pochodzi z Historisches Wörterbuch der Philosophie pod redakcją H. 

Rittera.
4

Zob. A. Bronk: Hermeneutyka, w: J. Herbut (red.): Leksykon filozofii klasycznej. Lublin 1997, s. 263-265. 

W interesującym nas kontekście autor pisze: „Zbliżenie między kontynentalną fenomenologią i anglosaską filozofią 

analityczną przybrało postać hermeneutyki analitycznej (L. Wittgenstein, W. Dray, P. Winch, G. H. von Wright) oraz 

hermeneutyki pragmatycznej, łączącej poglądy Gadamera z amerykańskim pragmatyzmem (R. J. Bernstein, R. Rorty)” 

-s. 264-265.
5

H.-G. Gadamer Einleitung, w: R. G. Collingwood: Denken: Eine Autobiographie. Stuttgart 1995, cyt za: 

A. P. Fell: R. G. Collingwood and the Hermeneutical Tradition. "International Studies in Philosophy", vol. 23, nr 3, 

1991, s. 2-3.
6

W kręgu filozofii niemieckiej na poglądy Collingwooda zareagował, i to dość wcześnie, H.-G. Gadamer. 

Z inspiracji Gadamera i z jego przedmową w Niemczech ukazał się przekład Autobiografii Collingwooda (jako 

Denken: Eine Autobiographie. Stuttgart 1955) oraz przekład The Idea of History (jako Philosophie der Geschichte. 

Stuttgart 1955). W swojej Wahrheit und Methode Gadamer z aprobatą przywołuje Collingwoodowską logikę pytań 

i odpowiedzi, wyrażając ubolewanie, że brytyjski filozof „nie doszedł (...) do jej systematycznego ujęcia”. Zob. H.-G. 

Gadamer: Prawda i metoda. Zarys hermeneutyki filozoficznej, przeł. B. Baran. Kraków 1993, s. 344 nn. i 459-461. 

Na gruncie filozofii sztuki i teorii literatury w Niemczech idee Collingwooda oddziałały na tzw. estetykę recepcji 

uprawianą przez H. R. Jaussa i W. Isera, występującą jako grupa „Hermeneutyka i Poetyka”.

Praca ta doczekała się nawet kilku entuzjastycznych recenzji. E. Rothacker oświadczył, że książka ta stanowi 

„jedyny współczesny wkład Anglików do filozofii dziejów”, zaś R. W. Harris nawzał pracę Collingwooda naj

ważniejszym historycznym odkryciem naszych czasów” ("History", vol 37, nr 129, 1952). Oba głosy przytaczam 

za: I. Kon: Idealizm filozoficzny i kryzys burżuazyjnej myśli historycznej, przeł. E. Grodziński. Warszawa 1967, s. 224. 

Również Edward H. Carr w swych wykładach opublikowanych w książce What is History? (New York 1964) — 

pomimo całego krytycyzmu wobec koncepcji Collingwooda - określa go mianem „jedynego brytyjskiego myśliciela 

w obecnym stuleciu, który wniósł poważny wkład do filozofii historii”. Por. wydanie polskie: E. H. Carr. Historia. 

Czym jest, przeł. P. Kuś. Poznań 1999, s. 32 nn.
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8
Zob. jego artykuł R. G. Collingwood's Philosophy of History. "Philosophy" nr 22, 1947, s. 153-160. Walsh 

dyskutował także z aprobatą poglądy Collingwooda w swej popularnej książce Introduction to Philosophy of History. 

London 1951.
9 London, New York, Toronto 1953.

10 Myślę o książce M. Hinza Self-Creation and History: Collingwood and Nietzsche on Conceptual Change. 

Lanham, Maryland and London 1993. Hinz wskazuje między innymi na wątek jedności myśli i działania wspólny 

obu filozofom oraz wydobywa chrześcijańskie idee u Collingwooda.
11 Bibliografię tych rękopisów sporządził D. S. Taylor: R. G. Collingwood: A Bibliography. The Complete 

Manuscripts and Publications, Selected Secondary Writings, with Selective Annotation. New York 1988; zawiera ją 

także specjalny 24 (4) Beiheft "History and Theory".
12 Praca jest zakrojona bardzo szeroko i omawia m. in. dorobek Collingwooda jako archeologa i historyka, 
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